
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 11 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/08 /2016  
                   N U M E R O   11 88 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/08 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO 
LOCALE GENERATORE DI CORRENTE ELETTROGENO A SERVIZI O 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMPRENSORIALE - AUTOR IZZAZIONE A 
CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO (CIG Z7A1AF33 95)      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 19/08/2016 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia che: 
 
- L’impianto di depurazione comprensoriale è dotato di un generatore di corrente elettrica, della 

potenza pari a 200 KVA, alimentato da un motore diesel da 270 cv (198 Kw) che, in caso di 
black-out elettrico, alimenta alcune importanti apparecchiature dell’impianto di depurazione . In 
particolare, attraverso il predetto gruppo di soccorso,  viene garantita l’alimentazione elettrica 
alle griglie e alle elettropompe del sollevamento iniziale, all’impianto di aspirazione e 
depurazione dell’aria interna al depuratore. 

- Detta apparecchiatura venne collocata, all’epoca della costruzione del depuratore, in un locale 
privo di aperture dirette verso l’esterno  sia per l’accesso che per l’aereazione in quanto, la 
vigente normativa non richiedeva l’acquisizione di ulteriori autorizzazioni. 

- La mutata normativa in materia antincendio prevedeva anche per tali apparecchiature  
l’acquisizione del certificato di prevenzione incendi; il rilascio di detta certificazione richiedeva 
l’adeguamento del  locale in cui era alloggiato il gruppo elettrogeno che si configurava nella 
realizzazione di presa di aereazione direttamente dall’esterno, locale filtro, porte tagliafuoco 
sensori e altro. 

- Stante la difficoltà di attuare  tale adeguamento (per la presenza di cavidotti in adiacenza alla 
parete esterna e per la necessità di demolire parti strutturali e) il gruppo elettrogeno venne 
spostato nel locale soprastante (ex spogliatoio in stato di degrado e abbandono del bagno 
pubblico adiacente la palazzina uffici del depuratore). 

- Il progetto per la trasformazione del predetto locale spogliatoio , venne autorizzato, dal punto di 
vista edilizio/paesaggistico, con il provvedimento 108752 del 22/05/2014. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del12/08/2014 venne approvato lo 
spostamento del gruppo elettrogeno, che non prevedeva la spesa relativa alla presentazione 
della SCIA antincendio. 

- Per poter utilizzare il predetto gruppo elettrogeno, in ottemperanza delle norme in vigore, risulta 
necessario presentare la SCIA antincendio e per completezza dotare il locale di alcuni  
accorgimenti (luce di emergenza, interruttore di sgancio esterno, estintore, cartello di 
segnalazione). 



- Per la presentazione della SCIA antincendio è stato richiesto un preventivo all’Ing. Fabio 
Gramagna con studio professionale in Via V. Emanuele 131 – Bordighera, abilitato in tal senso. 

- Il preventivo, è stato acquisito con protocollo n. 17851 del 02/08/2016 e comporta una spesa di 
€ 2.030,08 di cui € 1.600,00 onorario; € 64,00; € 366.08 IVA 22%. 

- Il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi. 
- Per il predetto incarico è stato acquisito il seguente CIG: Z7A1AF3395. 
- Per le ulteriori forniture e installazioni (luce di emergenza, interruttore di sgancio esterno, 

estintore, cartello di segnalazione)  e oneri Vigili del Fuoco  risulta opportuno prevedere una 
spesa di €  2.000,00 

 
e propone: 
- di affidare all’Ing. Fabio Gramagna con studio professionale in Via V. Emanuele 131 – 

Bordighera, l’incarico relativo alla presentazione presso il Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco della SCIA antincendio per l’esercizio del gruppo elettrogeno  alle condizioni del 
preventivo in data 19/07/2016, agli atti prot. n. 17851 del 02/08/2016, che comporta una spesa di 
€ 2.030,08 di cui € 1.600,00 onorario; € 64,00; € 366.08 IVA 22%; 

- di impegnare l’ulteriore  somma di € 2.000,00 per le eventuali forniture e installazioni necessarie  
(luce di emergenza, interruttore di sgancio esterno, estintore, cartello di segnalazione, materiali 
edili vari) e oneri Vigili del Fuoco . 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 19 del precitato regolamento, dando atto che si rende necessario affidare il 
servizio in parola al fine di poter mettere in esercizio il gruppo elettrogeno conformemente alla 
vigente normativa e garantire, in caso di black-out, l’alimentazione elettrica alle principali 
apparecchiature elettromeccaniche del depuratore; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Vistì: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. Di affidare, all’Ing. Fabio Gramagna con studio professionale in Via V. Emanuele 131 – 

Bordighera, l’incarico relativo alla presentazione presso il Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco della SCIA antincendio per l’esercizio del gruppo elettrogeno  alle condizioni del 
preventivo in data 19/07/2016, agli atti prot. n. 17851 del 02/08/2016, che comporta una spesa 
di € 2.030,08 di cui € 1.600,00 onorario; € 64,00; € 366.08 IVA 22%; 

2. di impegnare l’ulteriore  somma di € 2.000,00 per le eventuali forniture e installazioni 
necessarie  (luce di emergenza, interruttore di sgancio esterno, estintore, cartello di 
segnalazione, materiali edili vari) e oneri Vigili del Fuoco  . 

 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire è quello di mettere in esercizio il gruppo elettrogeno 
conformemente alla vigente normativa e garantire, in caso di black-out, l’alimentazione elettrica 
alle principali apparecchiature elettromeccaniche del depuratore; 
 
 oggetto del contratto è:  
• presentazione SCIA Antincendio locale generatore di corrente a servizio dell’impianto di 

depurazione comprensoriale; 
• le prestazioni risultano: Redazione relazione tecnica, rilievi e redazione schemi planimetrici, 

presentazione SCIA; 



 
le clausole essenziali sono: 
• espletamento dell’incarico entro 30 giorni dalla data di affidamento; 
• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni; 
• cauzioni: non richieste in relazione all’entità dell’incarico;  
• penali: stabilite in € 30 per ogni giorno i ritardo nella presentazione della pratica al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
• contratto: L’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 

Determinazione di affidamento, come previsto dall’art. 4 c.2 del vigente Regolamento 
Comunale dei Contratti; 
   

4. Di dare atto che: 
- l’ammontare della spesa presunto risulta di € 4.030,08 iva compresa trova la seguente 

copertura:   
- per € 2.030,08 all’intervento 8830.56.1 impegno ____ sub ___; 
- per € 2.000,00  all’intervento 8830.56.1 impegno _____/sub ____; 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

5. di incaricare il responsabile del procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
   Il DIRIGENTE AD INTERIM   
 (Dott. Giuseppe Testa) 
 
 
(CIG Z7A1AF3395) 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
 
 

 

 


